
Fredag den 15. maj 2009 (B 160) 7539 

her tidsundersøgelse. Var det ikke en god, mål- 
rettet måde at sørge for, at skattelettelserne så 
også går til noget, der kan øge arbejdsudbuddet 
meget markant blandt nogle helt bestemte vel- 
uddannede -  især kvinder -  i samfundet? 

Kl. 10:05 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 10:05 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): : 
Jeg vil sige, at regeringen faktisk er fuldstændig 
enig med Socialistisk Folkepartis ordfører i, at 
det er væsentligt, at vi arbejder for at skabe bed- 
re rammer, ikke mindst for børnefamilierne, som 
har en hård og stressende hverdag -  især hvis 
både mor og far arbejder. Men vi tror altså ikke 
på, at vejen frem er at sige, at vi lige præcis skal 
give tilskud til rengøring. Det er måden, hvorpå 
man letter det pres, der er, med, at mor og far ar- 
bejder. Vi tror faktisk på, at det er bedre at lave 
generelle skattelettelser, der både kommer mor 
og far til gode, og så overlader vi trygt til famili- 
erne selv at tage ansvar for, hvordan de så øn- 
sker at disponere over de flere midler, der bliver 
til rådighed. Som sagt kan det være til rengø- 
ring, det kan også være til pasningshjælp, til at 
børnene bliver hentet lidt tidligere og kommer; 
hjem og får slappet lidt af. Der er rigtig mange 
forskellige områder, hvorpå familierne ønsker at 
prioritere det, at der bliver større økonomisk rå- 
derum. Det er alt sammen med til at tage noget 
af stresset væk fra dagligdagen. 

Kl. 10:06 
Formanden: 
Tak til ministeren. Der er ikke flere, der har bedt 
om korte bemærkninger. Så går vi over til ordfø- 
rerrækken, og den første er hr. Jacob Jensen. 

Kl. 10:06 
(Ordfører) 
Jacob Jensen (V): 
Familie- og Arbejdslivskommissionen har fore- 
slået at udvide hjemmeserviceordningen til også 
at omfatte familier med børn under 14 år, og det 
er så det forslag, Socialistisk Folkeparti nu har 
kopieret og fremsat, og som vi behandler her i 
dag. Som ministeren også var inde på for et øje- 
blik siden, gælder hjemmeserviceordningen i 
forvejen for førtidspensionister og personer over 
65 år. Ifølge Familie- og Arbejdslivskommissio- 
nen og altså nu også Socialistisk Folkeparti skal 
familierne have ret til at modtage et tilskud på 
op til 40 pet. af udgiften ved at hyre hjælp til 

f.eks. indkøb af dagligvarer, madlavning, rengø- 
ring, vask og vinduespudsning. 

Erfaringsmæssigt er hjemmeservice en skatte- 
finansieret tilskudsordning til de i forvejen vel- 
stillede. Regeringen afskaffede i 2004 hjemme- 
serviceordningen for alle andre end netop før- 
tidspensionister og personer over 65 år, da en 
evaluering viste, at ordningen havde en helt 
skæv fordelingspolitisk profil, og det skyldtes, 
at de hyppigste brugere af hjemmeserviceord- 
ningen var familier med en relativt høj ind- 
komst, som vel også havde mulighed for at beta- 
le de sidste 60 pet. selv. Forbruget af hjemmeser- 
vice var faktisk højest i de regioner i landet, som 
har en høj gennemsnitlig indkomst pr. indbyg- 
ger. Eksempelvis modtog borgerne i det davæ- 
rende Frederiksborg Amt i gennemsnit 140 kr. 
pr. indbygger i tilskud mod kun 70 kr. pr. ind- 
bygger i det gamle Storstrøms Amt -  blot til ek- 
semplificering. ; . 

Så en sådan socialt skæv fordeling til fordel 
for de bedst stillede familier, som forslaget her 
lægger op til, kan Venstre ikke støtte op om- 
kring. 

Der bliver så også argumenteret med, at udvi- 
delsen af hjemmeserviceordningen vil være med 
til at begrænse sort arbejde. En undersøgelse fra 
Erhvervsfremme Styrelsen af den gamle hjem- 
meserviceordning viste dog, at effekten med 
hensyn til at begrænse sort arbejde faktisk er 
ganske minimal. Det sorte rengøringsarbejde 
blev kun begrænset med 5-10 pet., mens ordnin- 
gen stort set ikke havde nogen effekt på sort ha- 
vearbejde. I øvrigt skal jeg sige, at det sorte ar- 
bejde er blevet reduceret fra over 200 millioner 
timer i 2001 til 153 millioner timer i 2005, ikke 
mindst takket være regeringens målrettede ind- 
sats. Så heller ikke det argument vil holde i den 홢 
her sammenhæng. 

Jeg vil også gerne understrege, at regeringen 
løbende forbedrer børnefamiliernes vilkår, bl.a. 
har vi jo, som også ministeren var inde på, givet 
betydelige skattelettelser til alle. En typisk LO- 
familie med to børn har fået 35,000 kr. mere til 
rådighed i 2007 end i 2001 som følge af skatte- 
stoppet, som følge af skattelettelser og som følge 
af nedsat forældrebetaling for dagtilbud. Og 
skattereformen fra i år vil betyde et endnu større 
rådighedsbeløb til børnefamilierne. Derudover 
er børnechecken også blevet forhøjet med 2.000 
kr. årligt pr. 1. januar 2008 for børn under 3 år. 

På den måde kan man sige, at vi lægger en 
strategi fra regeringens og fra Venstres side om 
at give større rådighedsbeløb, større frihed og 


